www.FundacaoAraucaria.org.br

1

ATO DA DIRETORIA EXECUTIVA 082/2016

REF.: CHAMADA DE PROJETOS 08/2016 - PIBIS 2016: PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A INCLUSÃO
SOCIAL, PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do
Paraná torna público o resultado da aprovação das solicitações de auxílio financeiro, referente à Chamada Pública
08/2016 - “PIBIS 2016: Programa Institucional de Apoio a Inclusão Social, Pesquisa e Extensão Universitária”.

CP 08/16 – PIBIS: Resultado

PROT. INST. TITULO DO PROJETO PESQUISADOR
COTA

APROVADA
VALOR

47367 UNIOESTE
PROGRAMA DE BOLSAS DE AÇÕES
AFIRMATIVAS E INCLUSÃO SOCIAL DA
UNIOESTE

VLADIMIR PAVAN
MARGARIDO

126 R$ 604.800,00

47156 UEPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A
INCLUSÃO SOCIAL EM PESQUISA E EXTENSÃO -
PIBIS 2016

MARILISA DO
ROCIO OLIVEIRA

126 R$ 604.800,00

47368 UFPR
AÇÕES AFIRMATIVAS EM EXTENSÃO E
PESQUISA UFPR 2016/2017

JOSAFÁ MOREIRA
DA CUNHA

130 R$ 624.000,00

47213 UNILA PIBIS-UNILA ANDRÉ LUÍS ANDRÉ 50 R$ 240.000,00

47340 UNICENTRO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À
INCLUSÃO SOCIAL PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA DA UNICENTRO

PAULA CHUPROSKI
SALDAN

126 R$ 604.800,00

47532 UEM

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A
INCLUSÃO SOCIAL, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA/FA-
PIBIS 2016/7

ERICA PIOVAM DE
ULHÔA CINTRA

126 R$ 604.800,00

47607 APC/PUC-PR PESQUISA E INCLUSÃO SOCIAL NA PUCPR
CLEYBE HIOLE
VIEIRA

43 R$ 206.400,00

47626 UTFPR
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A
INCLUSÃO SOCIAL PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA, DA UTFPR-2016

CARLOS CZIULIK 106 R$ 508.800,00

47643 IFPR
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À
INCLUSÃO SOCIAL, PESQUISA E EXTENSÃO DO
IFPR – MODALIDADE GRADUAÇÃO

ALYSSON RAMOS
ARTUSO

15 R$ 72.000,00

47516 UEL BOLSAS DE INCLUSÃO SOCIAL UEL 2016
FABIO DE OLIVEIRA
PITTA

130 R$ 624.000,00

47658 HPP PIBIS FPP 2016
ROSIANE GUETTER
MELLO ZIBETTI

6 R$ 28.800,00

47648 IEL-PR
MELHORIAS NA APRENDIZAGEM DE JOVENS
ESTUDANTES PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS
(PCD’S) EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO

CASSIANA
FAGUNDES DA
SILVA

4 R$ 19.200,00

47665 UFFS
APOIO A INCLUSÃO SOCIAL E A PESQUISA NA
MESORREGIÃO DA GRANDE FRONTEIRA DO
MERCOSUL

JOVILES VITÓRIO
TREVISOL

12 R$ 57.600,00

1000 R$ 4.800.000,00

 Curitiba, 19 de setembro de 2016.

Prof. Dr. Paulo Brofman

Presidente
 Prof. Dr. Nilceu Jacob Deitos

Diretor Científico
 José Carlos Gehr

Diretor Administrativo e Financeiro